[image: image1.png]

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ НЯЗЕПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 г. НЯЗЕПЕТРОВСКА»

МКОУ «СОШ № 1 г. НЯЗЕПЕТРОВСКА»

П Р И К А З

	от  15 февраля  2012  г.  № 15/1

г. Нязепетровск

О внедрении электронных журналов
В соответствии с приказом Минобрнауки России от 06.05.2005 г. № 137 «О порядке использования дистанционных образовательных технологий», распоряжением Правительства РФ от 17.12.2009 г. № 1993-р «Об утверждении свободного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», распоряжением Губернатора Челябинской области от 12.05.2010 г.
№ 35-р «О плане перехода на предоставление в электронном виде государственных услуг органами исполнительной власти Челябинской области и государственными учреждениями Челябинской области», приказа Управления образования  от 10.02.2012 г. № 44 «О внедрении электронного журнала /электронного дневника»

Приказываю:

1. Назначить:

- администратора электронного журнала/электронного дневника (далее – ЭЖ/ЭД) – Евсеева А. А., учителя информатики,

- ответственными за ведение ЭЖ /ЭД – заместителей директора по УВР:

Кашину В. К. – в 1 – 4 классах, Никонову Ю. А. – в 5 – 10 классах.
2. Определить систему, по которой будет вестись  электронные записи – дневник.ru.
3. Регламент ведения ЭЖ утвердить. – Приложение 1.

4. Никоновой Ю. А., заместителю директора по УВР, разработать Положение о ведении классного журнала, акты, связанные с соблюдением ФЗ № 152.

5. Проинструктировать и провести учебу с педагогами по работе с ЭЖ/ЭД.

6. В срок до 22 марта 2012 г. классным руководителям провести родительские собрания с целью обеспечения поддержки внедрения ЭЖ/ЭД со стороны родителей.

7. Оборудовать рабочие места для заполнения ЭЖ/ЭД в срок до 1 марта 2012 г.

8. По окончании каждого учебного года обеспечить распечатку журналов на бумажном носителе, прошнуровать, опечатать, подписать и хранить в архивах в порядке, утвержденном федеральным органом исполнительной власти для журналов образовательных учреждений.

9. Определить в кабинете секретаря уголок информационного стенда о предоставлении услуги, где разместить – регламент ведения ЭЖ, образцы заполнения форм запроса, заявлений, почтовый адрес, телефон, адрес электронной почты ОУ, адрес официального сайта.

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по УВР Кашину В. К., Никонову Ю. А.

Директор школы

С. П. Викулов

 С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу № 15/1 от 15.02.2012 г.
Регламент ведения электронного журнала (ЭЖ)
1. Общие положения

1.1.Настоящий документ определяет условия и правила ведения ЭЖ, контроля за ведением ЭЖ, процедуры обеспечения достоверности вводимых в ЭЖ данных,  надежности их хранения и контроля за соответствием ЭЖ требованиям к документообороту, включая создание резервных копий, твердых копий (на бумажном носителе) и др.
1.2. В соответствии с действующим законодательством ОУ вправе самостоятельно выбирать формы учета  выполнения учебной программы.
1.3. Руководитель  ОУ несет ответственность за соответствие результатов учета действующим нормам и, в частности, настоящему регламенту.
1.4. Ответственность за соответствие данных учета фактам реализации учебного процесса лежит на руководителе ОУ.
1.5. При ведении учета необходимо обеспечить соблюдение законодательства о персональных данных.
2. Общие правила ведения учета.

2.1. Получателями муниципальной услуги по предоставлению информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости являются родители (законные представители) учащегося в ОУ или юридические лица, заинтересованные в получении муниципальной услуги, либо их уполномоченные представители (далее – заявитель).
2.2. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является предоставление заявителю необходимой информации о текущей успеваемости учащегося, ведении его ЭД и ЭЖ успеваемости в ОУ, реализующих основную общеобразовательную программу  начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования посредством сети Интернет или мобильной связи посредством SMS – сервиса.
2.3. Для  получения услуги родители (законные представители) представляют
       в ОУ, в котором обучается ребенок (дети), следующие документы:
- заявление родителей (законных представителей) о представлении
      муниципальной услуги    (Приложение 3);

- согласие родителей (законного представителя) учащегося на размещение своих персональных данных и персональных данных ребенка в системе ЭЖ, ЭД успеваемости в установленной форме с личной подписью (Приложение № 4);
- паспорт родителя (законного представителя) учащегося для сверки с данными, представленными в согласии на размещение персональных данных в системе ЭД/ЭЖ успеваемости.
Юридические  лица для предоставления муниципальной услуги предоставляют     мотивированный запрос.
2.4. Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых
       для предоставления муниципальной услуги

Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для
       предоставления муниципальной услуги, являются:

- отсутствие какого-либо документа из перечисленных в п. 2.3.
       Административного регламента;

- предоставление согласия родителя (законного представителя) учащегося
       на размещение своих персональных данных и персональных данных

       ребенка в системе ЭЖ/ЭД успеваемости не в установленной форме.
2.5. Внесение информации о занятии  и об отсутствующих должны производиться по факту в день проведения. Если занятие проводилось вместо основного преподавателя, факт замены должен отражаться в момент внесения учетной записи.

2.6. Результаты оценивания выполненных обучающимися работ должны выставляться не позднее 1 недели со дня их проведения в соответствии с принятыми в ОУ правилами оценки работ.
2.7.  Архивное хранение учетных данных должно предусматривать контроль за их целостностью и достоверностью на протяжении всего необходимого срока, например, с помощью электронной подписи. Электронное хранение архивных данных должно осуществляться минимально на двух носителях и храниться в разных помещениях.
3. Условия информирования обучающихся и их родителей (законных представителей)
о результатах обучения

3.1.При ведении учета успеваемости в ЭЖ у обучающихся и их родителей

         (законных представителей) обеспечивается возможность оперативного

        получения информации без обращения к сотрудникам ОУ (автоматически).

           Процедура автоматического доступа к информации должна быть общедоступна.

Для родителей, которые заявили о невозможности или нежелании использовать доступ к электронным формам представления информации, должно быть обеспечено информирование о результатах обучения не реже чем один раз в неделю с использованием результатов в дневнике.

3.1.    Рекомендуется регулярно информировать обучающихся и их родителей о прогнозе их итоговой успешности за отчетный период (четверть, полугодие и пр.)

3.2. Информация об итоговом оценивании  и экзаменационных испытаниях должна быть доступна обучающимся и их родителям не позже суток после получения результатов.

3.3. Доставка информации обучающимся и их родителям может осуществляться в согласованной форме, в частности, по указанным ими контактным данным либо, введенным самостоятельно. Передача контактных данных должна осуществляться родителями письменно или с применением электронных систем передачи документов электронной подписью.
4. Условия хранения данных в электронном виде и на бумажных носителях.

4.1. Для использования данных из электронной формы в качестве документов они выводятся на печать и заверяются в установленном порядке. Архивное хранение учетных данных на бумажных носителях должно осуществляться в соответствии с действующим Административным регламентом, утвержденным приказом Минобрнауки России от 21.01.2009 г. № 9.
4.2. Сводная ведомость итоговой успеваемости класса за учебный год выводится из системы учета в том виде, который предусмотрен действующими требованиями архивной службы. Если данные по учебному году хранятся в электронном виде, сводная ведомость должен быть передана в архив сразу по завершении ведения учета в соответствующем классном журнале.
4.3. При ведении учета в электронном виде необходимость вывода данных на печать для использования в качестве документа определяется соответствием используемой информационной системы ГОСТ Р ИСО 15489-2007 «Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Управление документами. Общие требования»

Приложение 2
к приказу № 15/1 от 15.02.2012 г.

	Директору муниципального казенного общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 1

г. Нязепетровска»

	Викулову С. П.

	родителя (законного представителя):

	фамилия

	имя

	отчество

	Место регистрации:

	город

	улица

	дом                     корп.               кв.

	телефон

	Паспорт:  серия:                 №

	выдан

Заявление.

Прошу предоставлять информацию о текущей и итоговой успеваемости моего ребенка (сына, дочери) ________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

обучающегося __________ класса, посредством ведения электронного дневника и электронного журнала успеваемости.

_________________

«______»_________________ 20_______ г.
       (подпись)

Приложение 3

к приказу № 15/1 от 15.02.2012 г.

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Нязепетровска»

СОГЛАСИЕ

В соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 года
«О персональных данных» выражаю согласие на обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение передачу) способами, не противоречащими закону, моих персональных данных и данных моего ребенка, а  именно: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места жительства, места работы, семейном положении и т.д.

Разрешаю разместить в системе электронный дневник, электронный журнал успеваемости следующие данные:

	Данные ребенка
	Данные родителя

(законного представителя)

	Фамилия

	Фамилия

	Имя

	Имя

	Отчество

	Отчество

	Дата рождения

	Дата рождения

	Пол

	Пол

	Место жительства

	Место жительства

	Место регистрации

	Домашний телефон

	Домашний телефон

	Степень родства (с ребенком)

	Свидетельство о рождении

	Мобильный телефон

	Наличие ПК дома

	Место работы

	E-mail

	Рабочий телефон

	Родители

	Дата рождения

	Текущие и итоговые оценки успеваемости

	E-mail

	Иностранный язык

	Дети

	Движение

	Помощь школе

	№ личного дела

	Дополнительная контактная информация

	Дополнительное образование

	Форма обучения

	Программа обучения

Обработка моих персональных данных будет производиться с целью:
1. Создание единой базы данных общеобразовательных учреждений;

2. Автоматизации процессов сбора, хранения и анализа статистической информации (успеваемость, посещаемость, движение обучающихся и др.);

3. Обеспечения возможности оперативного доступа к информации по уникальному логину и паролю и в соответствии с правами доступа  для всех ключевых   субъектов образовательного процесса (обучающийся, родитель (законный представитель), учитель, административные работники). В том числе для предоставления (по уникальному логину и паролю) мне показателей посещаемости, успеваемости ребенка, через Интернет и SMS – сервис.

4. Принятия образовательным учреждением оперативных решений , связанных с учебно-воспитательным процессом.

5. Обеспечения возможности проводить единую согласованную политику в области управления и содержания образования в Нязепетровском муниципальном районе.

Настоящее согласие сохраняет силу до выбытия ребенка из образовательного учреждения.
_____________________________________________________________________________

ФИО ребенка (детей)

_____________________________________________________________________________

ФИО родителя  (законного представителя), адрес проживания

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Паспорт  (серия, номер)  ___________________________,

выдан (когда, кем) _______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
«______»__________________20_____ г.

________________________________________

подпись родителя (законного представителя)

456970   г. Нязепетровск Челябинской области

    ул. Свердлова, 5 а

8(351 56) 3-18-58, 3-16-36

e-meil: sch1-nzp@meil.ru
официальный сайт школы :